
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 050/17                   16 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró - Reitorias – PR 11 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 11 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 11 

- Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF 13 

- Pró - Reitoria de Planejamento - PROPLAN 14 

- Centros Acadêmicos – CA 21 

- Centro de Tecnologia - CT 21 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 21 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 21 

- Departamento de Geofísica - DGEF 21 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 22 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 22 

- Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais - PPEUR 22 

- Departamento de Artes - DEART 22 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 22 

- Departamento de Letras - DLET 23 

- Núcleo de Arte e Cultura - NAC 23 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 29 

- Departamento de Direito Privado - DPR 29 

- Centro de Educação – CE 29 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 29 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 29 

- Departamento de Farmácia - DFARM 31 

- Departamento de Medicina Clínica - DMC 32 

- Departamento de Odontologia – DOD 33 

- Departamento de Nutrição - DENUT 34 

- Departamento de Tocoginecologia - DTG 34 

- Centro de Biociências - CB 35 

- Departamento de Morfologia – DMOR 35 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 35 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 36 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 37 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 38 

- Unidades Suplementares - US 38 

- Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 38 

- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 38 

- Escola de Música - EMUFRN 38 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 39 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 422/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.014186/2017-42, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a contar de 01 de março de 2017, MICHELLE DE MEDEIROS 

MENDES, Nutricionista-Habilitação, matrícula nº 1896164, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, do cargo de Diretor Adjunto do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 423/17-R, de 10 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.014186/2017-42, 

  

R E S O L V E 

  

Designar MICHELLE DE MEDEIROS MENDES,   Nutricionista-Habilitação, 

matrícula nº 1896164, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Diretor do Restaurante Universitário, CD-04, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, a 

contar de 01 de março de 2017, até a publicação em DOU de sua nomeação como titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 439/17-R, de 13 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n º 

23077.012595/2017-12, 

  

R E S O L V E 

  

Reconduzir JOSÉ ALFREDO FERREIRA COSTA, matrícula n.º 1142787, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção, do Centro 

de Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 05 de fevereiro de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 447/17-R, de 14 de Março de 2017. 

                        

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o Edital 007/2017-PROGESP e o 

Memorando Eletrônico n.º 41/2017-FACISA,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão de Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor 

Substituto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), na área de Atenção 

Fisioterapêutica em Saúde da Criança, conforme Edital 007/2017-PROGESP. 

  

Titulares  

 

MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, Professora Adjunta, matrícula n.º 

1143199. 

 

JANE CARLA DE SOUZA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1110960. 

 

LUCIEN PERONI GUALDI, Professora Adjunta, matrícula n.º 2211046. 

  

Suplente  

 

ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, Professor Adjunto, matrícula n.º 1716016. 

  

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 448/17-R, de 14 de Março de 2017. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 

42 e 43, da Resolução n.º 136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando 

Eletrônico n.º 24/2017 – CE, 

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à 

Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de MARTA MARIA DE 

ARAÚJO, Professora Associada, matrícula n.º 347267. 

  

Titulares 

 

MÁRCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, Professora Titular da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

LUIZ FERNANDES DOURADO, Professor Titular da Universidade de Goiás 

(UFG). 

 

EMÍLIA MARIA DA TRINDADE PRESTES, Professora Titular da Universidade 

Federal da Paraíba (UFPB). 

 

WOJCIECH ANDRZEJ KULESZA, Professor Titular da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB). 

  

Suplentes 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

ANTÔNIO CABRAL NETO, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN). 

 

IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA, Professora Titular da Universidade 

do Estado do Pará (UEPA). 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria nº 449/17-R, de 14 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.067263/2016-86, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Kaplan International, em Londres-Inglaterra, 

no período de 20 de março a 09 de junho de 2017, a ANEIDE OLIVEIRA ARAÚJO, 

Professor Associado, matrícula nº 1149563, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada 

no Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de 

acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 450/17-R, de 14 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.071357/2016-50, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação na Universitat de Barcelona, em Barcelona-

Espanha, no período de 20 de março a 17 de junho de 2017, a FRANCISCO 

FRANSUALDO DE AZEVEDO, Professor Adjunto, matrícula nº 2346233, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Geografia, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria n° 451/17-R, de 14 de Março de 2017. 
  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.014712/2017-74, 

  

  

  

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Designar ISABELE FURTADO DE ASSIS, matrícula nº 1925976, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo do Centro de Biociências, FG-03, no período de 26 de dezembro 

de 2016 a 09 de janeiro de 2017, por motivo de férias da titular. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 452/17-R, de 14 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.013963/2017-31, 

  

R E S O L V E 

  

Designar CÍCERO FERREIRA DE FRANÇA NETO, matrícula nº 2069359, 

Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pelo cargo de Superintendente de Informática, CD-03, no período de 02 a 16 de 

janeiro de 2017, por motivo de férias do titular e do substituto. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 453/17-R, de 14 de Março de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o art. 61, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº 23077.014681/2017-51, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ANA PATRÍCIA DIAS SALES, Professor Adjunto, matrícula nº 

2507656, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, pro-tempore, do Curso de Bacharelado em 

Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar de 24 de 

fevereiro de 2017, devendo no prazo de até 60 (sessenta) dias, ser providenciada a escolha e 

a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 455/17-R, de 15 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JOSIVAN GOMES DE LIMA, matrícula n.º 

1451614, Professor Assistente do Departamento de Medicina Clínica – CCS, para participar 

do “ENDO 2017 – Endocrine Society”, na cidade de Orlando, EUA, no período de 

30.03.2017 a 06.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.014661/2017-81. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 456/17-R, de 15 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARCELO DOS SANTOS CHAVES, 

matrícula n.º 1549838, Professor Associado do Departamento de Geografia – CCHLA, para 

participar do “XVI Encuentro de Geógrafos de América Latina (EGAL 2017)”, na cidade 

de La Paz, Bolívia, no período de 25.04.2017 a 01.05.2017, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.013193/2017-27. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 457/17-R, de 15 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de TATIANA SOUZA RIBEIRO, matrícula n.º 

2319151, Professora Adjunta do Departamento de Fisioterapia – CCS, para participar, com 

apresentação de trabalho, do “11
th

 International Society of Physical qnd Rehabilitation 

Medicine World Congress”, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 

29.04.2017 a 05.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.007476/2017-30. 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 458/17-R, de 15 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ, 

matrícula n.º 1149504, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de 

Música, para ministrar workshop e realizar recital na “Music Chamber – Inspire the Music 

Within”, na cidade de Dubai, Emirados Arábes, no período de 04.05.2017 a 12.05.2017, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.014744/2017-70. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 459/17-R, de 15 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de SALETE MARTINS ALVES, matrícula n.º 

1481705, Professora Adjunta da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do 

“Symposium on Tribometry and Tribochemistry” e visitar a “École Polytechnique de 

Montreal”, na cidade de Boston, nos EUA, e na cidade de Montreal, no Canadá, no período 

de 26.06.2017 a 05.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.015695/2017-92. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 460/17-R, de 15 de Março de 2017. 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

   

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, compor a Comissão para análise e atualização do Organograma da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) nos Sistemas de Informação.  

  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP) 

Presidente: MICHELLE PAIVA CRUZ, Engenheira, matrícula n.º 2681530 

Suplente: MARCELA SQUIRES GALVAO FERNANDES, Engenheira, matrícula n.º 

2063091 

Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral (PROPLAN) 

Titular: ANDERSON KLEYTON DE OLIVEIRA AMORIM, Tecnólogo, matrícula n.º 

2062403 

Suplente: INAURO MANO EVAS, Economista, matrícula n.º 1569680 

Superintendência de Informática (SINFO) 

FERNANDA PESSOA COUTINHO FERNANDES LIMA, Analista de Tecnologia da 

Informação, matrícula n.º 1572113 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD) 

Titular: IZABEL DE MEDEIROS COELHO, Professora Assistente, matrícula n.º 4687810 

Suplente: ANDRE VINICIUS GREGORIO LIMA, Administrador, matrícula n.º 2087340 

   

Art. 2º Determinar o prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos trabalhos. 

  

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 461/17-R, de 15 de Março de 2017. 

                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando os artigos 3º e 4º da Resolução nº 060/2014-CONSAD e 

conforme o Memorando n.º 047/2017-CCHLA,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2432718; e ELMO LUIS DE SOUSA, 

Economista, matrícula n.º 349906, para atuarem como representantes titular e suplente, 

respectivamente, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA junto à 

Comissão Permanente de Auditagem, designada pela Portaria nº 1.239/15-R, de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

30.06.2015, publicada no Boletim de Serviço nº 124/2015, de 08.07.2015, em substituição 

aos servidores SEBASTIAO FAUSTINO PEREIRA FILHO, Professor Adjunto, matrícula 

n.º 4579763; e DOUGLAS ARAUJO, Professor Associado, matrícula n.º 1160787. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 462/17-R, de 15 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 3/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível II 

submetido por MARIA ALDENORA FERREIRA DE MENEZES, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 347808.  

 

ROSALVO SOARES CAVALCANTE FILHO, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP. 

 

JOÃO ROBERTO DE TOLEDO QUADROS, Professor do Centro Federal de 

Educação Tecnológica do Rio de Janeiro – CEFET-RJ. 

 

ROSANE LAMPERT DIAS, Professora da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

Portaria nº 463/17-R, de 15 de Março de 2017. 

                        

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 4/2017-CPPD/EBTT, 

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III 

submetido por ANGELICA TERESA NASCIMENTO DE MEDEIROS, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 4626599. 

  

GREGORY ARTHUR DE ALMEIDA CARLOS, Professor do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – IFAL. 

 

AUMIR ANTUNES GRACIANO, Professor DA Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná – UTFPR. 

 

ELIANE SANTOS CAVALCANTE, Professora da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte – UFRN. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 464/17-R, de 15 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 5/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III 

submetido por ANTONIO WALLACE ANTUNES SOARES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1157135. 

  

ANDRE LUIS SCHWERZ, Professor da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná – UTFPR. 

 

GUSTAVO CAMPOS MENEZES, Professor do Centro Federal de Educação 

Tecnológica de Minas Gerais – CEFET-MG. 

 

FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, Professor da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte – UFRN. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 465/17-R, de 15 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 6/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

            

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível III 

submetido por MARIA ALDENORA FERREIRA DE MENEZES, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 347808. 

  

ROSALVO SOARES CAVALCANTE FILHO, Professor do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP. 

 

JOÃO ROBERTO DE TOLEDO QUADROS, Professor do Centro Federal de 

Educação Tecnológica do Rio de Janeiro – CEFET-RJ. 

 

ROSANE LAMPERT DIAS, Professora da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte – UFRN. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°041/17-CGT, de 15 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período 

de 31 de Março de 2017 a 01 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1029/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°042/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Março 

de 2017 a 19 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1045/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°043/17-CGT de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN,  no período de 24 de Março de 

2017 a 25 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1046/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°044/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula 

348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 21 de Março de 2017 

a 22 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1047/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n°045/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula 

348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Lagoa de Pedras/RN,  no período de 13 de 

Março de 2017 a 13 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1048/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°046/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Câmara/RN,  no 

período de 18 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1049/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Portaria n°047/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 

348306, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Juazeiro do Norte/CE, no período de 26 de 

Março de 2017 a 27 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1059/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°048/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Juazeiro do Norte/CE,  no período de 28 de Março de 

2017 a 29 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1060/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Portaria n°049/17-CGT, de 16 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILACA FERREIRA, Matrícula 

348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Maxaranguape/RN,  no período de 17 de 

Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1062/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Diretoria de Contabilidade e Finanças - DCF 

Portaria n°001/17-DCF, de 16 de Março de 2017. 

 

O Diretor de Contabilidade e Finanças, usando da atribuição que lhe confere a 

Portaria nº 1086/2015-R, de 11 de junho de 2015, e em cumprimento ao que dispõe o artigo 

8º, parágrafo único, da Resosolução nº 008/06-CONSAD, de 20/04/06. 

  

R E S O L V E 

 

Designar o servidor Marcus Vinicius Dantas, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1567605, lotado na DCF/Setor de Administração de Convênios, para 

atuar como Tutor do servidor em Estágio Probatório VICTOR CAMPOS SILVEIRA, 

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº 2356319, lotado na DCF/Setor de 

Administração de Convênios. 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Daniel Bessa de Menezes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

Portaria nº 002/17-PROPLAN de 15 de Março 2017. 

 

Aprovar o modelo de Relatório de Fiscalização dos contratos/projetos acadêmicos 

tipo B 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição que 

lhe confere o inciso I, art. 48 da Resolução nº 061/2016-CONSAD, de 15 de Dezembro de 

2016,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aprovar o modelo de Relatório de Fiscalização de contratos/projetos 

acadêmicos tipo B, constante do anexo desta Portaria. 

 

Parágrafo único. O Relatório de Fiscalização servirá de roteiro de 

acompanhamento de contratos/projetos acadêmicos tipo B e resultará do trabalho do(s) 

fiscal(is) no cumprimento de suas atribuições, consoante art. 3º, inciso II, art. 13 e art. 50, § 

3º da Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

 

Art. 2º São atribuições dos fiscais dos contratos/projetos acadêmicos tipo B, 

conforme art. 13 da Resolução nº 061/2015-CONSAD: 

 

I - acompanhar o cumprimento das metas acadêmicas; 

 

II - verificar o fiel cumprimento dos resultados previstos nos instrumentos 

contratuais dos projetos acadêmicos; 

 

III - apresentar relatório de fiscalização das atividades acadêmicas realizadas, 

atestando a regular execução do objeto contratual e o cumprimento das metas e resultados 

acadêmicos do respectivo projeto. 

 

IV - assistir e subsidiar o coordenador do projeto no tocante às falhas relacionadas 

às ações descritas aos incisos I e II. 

 

Parágrafo único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 

fiscal previstas nos incisos I a IV do caput deverão ser solicitadas a seus superiores em 

tempo hábil para a adoção das medidas convenientes. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de 

Serviço da UFRN. 

 

(a) João Emanuel Evangelista de Oliveira - Pró-Reitor 

 

 

Anexo da Portaria nº 002/2017-PROPLAN 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO (MODELO) 

 

Fiscalização nº   Período da ação de controle ___/___/____ à ___/___/____ 

  

IDENTIFICAÇÃO DO FISCAL 

Nome   

Matrícula   

Unidade de lotação PROPLAN 

  

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRATADO 

Entidade Fundação Norte-Riograndense de Pesquisa e Cultura 

(FUNPEC) 

CNPJ da entidade 08.469.280/0001-93 

Verificação das Certidões (  ) FGTS  (  ) Trabalhista  (  ) Certidão Conjunta da Receita 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Federal     (   ) Controladoria do Estado (   ) Certidão 

Conjunta do Estado 

Endereço Av. Senador Salgado Filho, S/N | Campus Universitário 

Telefone para contato (84) 3092-9200 

Município Natal UF RN 

Técnico(a) do projeto   

Telefone/e-mail   

  

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

Título do Projeto   

Número do projeto (SIPAC)   

Tipo/Natureza do Projeto   

Coordenador(a)   

Objeto   

Número do Contrato   Vigência   

Valor (R$)   

Processo 

Nº 

(   ) Prestação de Contas 

Nº 

(   ) Aditivo 
Origem do recurso   

Dados Bancários Banco do Brasil Ag.: C/C: 

 

I – INTRODUÇÃO 

  

Os trabalhos de fiscalização foram realizados no exercício do dever desta IFES, 

representada pela Coordenadoria de Convênios e Contratos Acadêmicos, visando 

acompanhar, orientar e supervisionar a execução do projeto acadêmico, vinculado ao 

instrumento jurídico pactuado, sobretudo, para atestar a regular execução e eficácia do 

objeto contratado por meio do cumprimento das metas e resultados acadêmicos previstos. 

 

Dando cumprimento ao disposto: no art. 67 da lei 8.666/93; no art. 6º do Decreto 

2.271/97; nos artigos 13, 14 e 50, § 3º da Resolução 061/2016 – CONSAD/UFRN; este 

Relatório foi preenchido mediante a análise de documentos disponíveis e com o auxílio das 

seguintes pessoas: 

 

Nome Instituição Função Telefone/e-mail 

        

        

  

II – CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

A UFRN e a FUNPEC celebraram o contrato nº ____/____, cujo objeto está 

devidamente descrito na folha 1 (um) desse documento, assinado em ___/___/_____, e 

publicado em ___/___/_____ no Diário Oficial da União nº __, pág. ___, Seção __. O valor 

do projeto importa em R$ ___.___.___,__. As cláusulas __ª e __ª versam, respectivamente, 

sobre as condições de repasse e pagamento, e prestação de contas. 

 

Ademais, essa fiscalização foi acionada pelo trâmite de rotina do processo 

de prestação de contas e/ou aditivo (23077.______/_____-__). Outras fontes de informação 

documental desse Relatório de Fiscalização foram: o Portal da Transparência da FUNPEC, 

os Sistemas SIG-UFRN, o processo nº 23077.______/____-__, de submissão e 

acompanhamento do projeto, autuado em pasta própria na PROPLAN nº ____.__.____, 

sobretudo o contrato, o plano de trabalho, e os documentos e respostas enviadas pela 

Coordenação. 

 

Os detalhes orçamentários, financeiros e contábeis da execução dos recursos são 

apreciados pela Diretoria de Contabilidade e Finanças/DCF-PROAD; e o monitoramento 

da dimensão físico-acadêmica do projeto é atribuição da PROPLAN, que se utiliza deste 

Relatório para tanto. 

  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

  

III – Roteiro de Acompanhamento – ASPECTO FINANCEIRO 

  

3.1 – O projeto já foi objeto de processo de prestação de contas (DCF); 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

  

Nota: 

  

3.2 – Consta entre os documentos recebidos pela fiscalização o Parecer Financeiro 

da DCF; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

(    ) Não se aplica 

 

  

Nota: 

  

  

3.3 – O parecer financeiro emitido pela DCF quanto à aprovação; 

 

(    ) É favorável 

 

(    ) É desfavorável 

 

(    ) Não se aplica 

 

  

Nota: 

  

  

  

IV – Roteiro de Acompanhamento – OBRAS LABORATORIAIS 

  

4.1 – O projeto possui obras laboratoriais; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

  

Nota: 

  

  

4.2 – Consta entre os documentos recebidos pela fiscalização o Parecer Técnico 

emitido pela Superintendência de Infraestrutura quanto ao andamento da obra; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

(    ) Não se aplica 

  

Nota:  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

V – Roteiro de Acompanhamento – MATERIAL PERMANENTE E 

EQUIPAMENTOS 

  

5.1 – O projeto possui aquisição de materiais permanentes; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

  

Nota: 

  

  

5.2 – Constam entre os documentos recebidos pela fiscalização os que atestam a 

incorporação dos materiais permanentes adquiridos ao patrimônio da UFRN; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

(    ) Não se aplica 

  

Nota: 

  

VI – Roteiro de Acompanhamento – RECURSOS MATERIAIS DA UFRN 

  

6.1 – Utilização de laboratórios da UFRN; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

Horas/semana de utilização: ________ 

  

Nota: 

  

6.2 – Utilização de salas de aula da UFRN; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

Horas/semana de utilização: ______ 

  

Nota:  

  

6.3 – Utilização de materiais de consumo adquiridos pela UFRN; 

 

(   ) Sim 

 

(   ) Não 

 

  

Nota: 

  

6.4 – Utilização da rede de TI da UFRN; 

 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Horas/semana de utilização: _______ 

 

  

Nota: 

  

6.5 – Utilização do nome da UFRN; 

(    ) Sim 

 

(    ) Não 

 

  

Nota: 

  

 

VII – Roteiro de Acompanhamento – EVENTOS 

  

7.1 – Eventos realizados; (Para coordenação do projeto descrever e disponibilizar 

documentos comprobatórios) 

  

Evento Data/Período Local Nº de 

participantes 

Observação/Registro/ 

Doc. Comprobatório 

          

          

    

Nota:   

            

  

 

VIII – Roteiro de Acompanhamento – METAS DO PROJETO 

  

8.1 – Quadro de metas; 

 

(Para o fiscal anexar o Relatório de Execução Físico-Financeira, fazer 

acompanhamento do cronograma de execução e anotações sobre o andamento das metas) 

(Para coordenação do projeto disponibilizar documentos comprobatórios) 

  

IX – Roteiro de Acompanhamento – RESULTADOS ACADÊMICOS 

  

9.1 – Resultados Esperados; 

 

(Para o fiscal transcrever do contrato a cláusula de resultados ou conteúdo do 

plano de trabalho que versa sobre os resultados esperados) 

  

9.2 – Resultados Alcançados; (Para coordenação do projeto quantificar e 

disponibilizar documentos comprobatórios) 

  

INDICADORES DE RESULTADO ACADÊMICO DO PROJETO Quant. 

1.  Ações de Extensão;   

1. Número de participantes que promoveram ou foram beneficiados pelas 

ações de extensão e que POSSUEM vínculo com a UFRN (Público 

Interno); 

  

1. Número de participantes que promoveram ou foram beneficiados pelas 

ações de extensão e que NÃO POSSUEM vínculo com a UFRN 

(Público Externo); 

  

1. Municípios do RN contemplados por ações de extensão;   

1. Número de estudantes em residência médica, multiprofissional ou na 

área de tecnologia da Informação relacionada com o objeto do projeto; 
  

1. Atividade de atendimento a pacientes em hospitais ou ambulatórios 

universitários aprovada em instâncias competentes na UFRN; 
  

1. Capacitação relacionada com o projeto;   



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

1. Parcerias firmadas com outras instituições (públicas, privadas, 

movimentos sociais, etc); 
  

1. Artigo científico produzido (não publicado);   

1. Artigo completo submetido ou publicado em periódico de circulação 

nacional e/ou local; 
  

1. Artigo completo submetido ou publicado em periódico nacional e/ou 

internacional indexado; 
  

1. Artigo completo submetido ou publicado em anais de eventos;   

1. Resumo publicado em anais de eventos;   

1. Artigo de divulgação publicado em revistas ou jornais, impressos ou 

digitais; 
  

1. Capítulo de livro publicado ou a ser publicado com ISBN;   

1. Livro didático, técnico ou cultural publicado ou a ser publicado com 

ISBN; 
  

1. Projetos de iniciação científica, realizados em função do projeto;   

1. Monografias realizadas em função do projeto;   

1. Dissertações de mestrado realizadas em função do projeto;   

1. Teses de doutorado realizadas em função do projeto;   

1. Teses de pós-doutorado realizadas em função do projeto;   

1. Trabalhos de conclusão de curso realizados em função do projeto;   

1. Estágios de pós-doutorado realizados em função do projeto;   

1. Produção de obra artística coreográfica;   

1. Produção de obra artística literária;   

1. Produção de obra artística musical;              

1. Produção de obra artística teatral;   

1. Produção de obra cinematográfica;   

1. Produção de obra de TV/Vídeo;   

1. Produção de mídia: documentários, material didático, programa de 

televisão, rádio, vídeo ou vide-conferência, gravação e edição de CD, 

DVD ou outras mídias; 

  

1. Produção ou atualização didático-pedagógica;   

1. Produção de cartas geográficas, mapas ou similares publicadas em 

livros ou revistas indexadas; 
  

1. Geração de novos produtos ou processos (Inovação);   

1. Propriedade intelectual ou patente (aparelho, instrumento, equipamento, 

fármaco, sistema e outros) registrado ou submetido a registro; 
  

1. Registro de software desenvolvido;   

1. Prêmios;      

1. Outros (detalhar);   

    

  Nota: 

      

  

X – Roteiro de Acompanhamento – CONSIDERAÇÕES DO(A) 

COORDENADOR(A) 

  

10.1 – Considerações finais do(a) coordenador(a) quanto ao cumprimento das 

metas e resultados acadêmicos esperados (avanços, dificuldades e medidas tomadas); 

  

  

  

  

  

  

  

XI – Roteiro de Acompanhamento – RECOMENDAÇÕES DO FISCAL 

  

11.1 – Recomendações do fiscal após análises; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

XII – Roteiro de Acompanhamento – CONCLUSÃO 

  

12.1 – Parecer técnico 

  

  

  

Natal/RN, ___ de __________ de _____ 

  

_________________________________________________ 

Técnico responsável pela fiscalização 

  

_________________________________________________ 

Coordenador da fiscalização 

  

Ciente em ___ / ___ / ____, ao mesmo tempo em que declaro que são verídicas as 

informações por mim prestadas, assumindo a inteira responsabilidade pelas mesmas. 

  

_________________________________________________ 

Coordenador(a) do projeto 

  

Ciente em ___ / ___ / ____, ao mesmo tempo em que declaramos que são 

verídicas as informações por nós prestadas, assumindo a inteira responsabilidade pelas 

mesmas. 

_________________________________________________ 

Diretor(a) Geral da FUNPEC 

  

De acordo. Ao Pró-Reitor de Administração para prosseguimento. Em, ____ / 

____ / _____. 

  

_________________________________________________ 

Pró-Reitor de Planejamento e Coordenação Geral 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria n°003/17-DEB, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

BIOMEDICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE CARLOS DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1764910, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para participação em 

evento/congresso, em Campinas/SP,  no período de 27 de Março de 2017 a 29 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1066/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria n°013/17- DGEF, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serrinha/RN,  no período de 27 de 

Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1031/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Portaria n°014/17-DGEF, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, Matrícula: 

1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Serrinha/RN,  no período de 03 de Abril 

de 2017 a 06 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1032/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Portaria n°015/17-DGEF, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE TAVARES DA SILVA, Matrícula 

1008861, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para 

Viagem a serviço, no país, em Riachuelo/RN,  no período de 16 de Março de 2017 a 16 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1035/2017. 

 

(a) Joaquim Mendes Ferreira – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais - PPEUR 

Portaria nº 002/17-PPEUR, 10 de março de 2017. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 541/2016-R, de 23 de março de 2016. 

 

R E S O L V E 

 

Designar o discente VINÍCIUS KLAUSE DA SILVA, mat. 20161006140, para 

exercer a função de representante discente no Colegiado do Programa de Pós-Graduação 

em Estudos Urbanos e Regionais, na condição de titular, e, para exercer a função de 

suplente, o discente ANDRÉ FELIPE BANDEIRA CAVALCANTE, mat. 20171001138, 

com prazo de vigência até 31 de março de 2018. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.·.  

 

(a) Márcio Moraes Valença - Coordenador 

 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria n°020/17-DEART, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

Matrícula 1754863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 17 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1039/2017. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa – Chefe 

 

 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria n°011/17-DPSIC, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Florianópolis/SC,  no período de 16 de Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1027/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº 002/17 – DLET, de 15 de Março de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

DESIGNAR comissão de avaliação para renovação do contrato de professor 

visitante referente à: DANIEL ROGER MARIE GERARD VANDERVEKEN. A Comissão 

será composta pelos professores Paulo Henrique Duque (mat. 1675404), Alessandra 

Castilho Ferreira da Costa (mat. 1801855) e Mahayana Cristina Godoy (mat. 1153427), e 

será presidida pelo primeiro. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Núcleo de Arte e Cultura - NAC 

Portaria n°003/17-NAC, de 23 de Fevereiro de 2017. 

 

A Diretora do Núcleo de Arte e Cultura da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais: 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora TEODORA DE ARAUJO ALVES, Professora do Magistério 

Superior, matrícula 2200162, para exercer a função de TUTORA, durante o período de 

estágio probatório do servidor CARLOS HUMBERTO RIOS MENDES JÚNIOR, Auxiliar 

em Administração, matrícula 2323490, colaborando na inserção sócio profissional do 

servidor, orientando-o sobre aspectos institucionais de seu interesse e inerentes às suas 

atribuições. 

  

(a) Teodora de Araujo Alves - Diretora 

 

 

E D I T A L 

 

INSTITUTO ÁGORA 

 

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETO PARA A PINTURA DE PAINEL EM 

PAREDE EXTERNA DE PRÉDIO DO INSTITUO ÁGORA 

 

EDITAL Nº 01/2017 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

1. APRESENTAÇÃO 

 

O Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA, através do Instituto 

Ágora e o Núcleo de Arte e Cultura – NAC, através do seu Atelier de Artes e do Plano de 

Cultura da UFRN, lançam o presente Edital, que tornam públicos os procedimentos para a 

apresentação de projetos com o intuito de promover intervenção artístico-visual em 

superfície predial (Painel) no Instituto Ágora, localizado no Campus Central da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. Por meio deste Edital serão 

premiados os autores dos projetos selecionados e devidamente executados dentro dos 

parâmetros estabelecidos. 

 

2. OBJETO E OBJETIVO 

 

2.1. Constitui objeto do presente Edital a execução de 03 (três) projetos de pintura 

artística para compor a paisagem visual de parede específica do Instituto Ágora com as 

dimensões de 4,15 metros de largura, 6,50 metros de altura e 26,87 metros quadrados de 

superfície, cada um. 

 

2.2. O presente Edital tem como Objetivo compor a paisagem visual de parede 

específica do Instituto Ágora, de modo a incentivar e a valorizar a produção artística e a 

diversidade de linguagens, ao mesmo tempo em que busca uma reflexão crítica e visa 

contribuir para a produção de um espaço mais vivo para a comunidade universitária e a 

divulgação da arte e da cultura. 

 

3. TEMAS 

 

3.1. Os projetos deverão ser inspirados em pelo menos uma das seguintes 

temáticas: 

 

I. Miscigenação brasileira; 

 

II. Cultura afro-brasileira; 

 

III. Cultura local; 

 

IV. Inserção social; 

 

V. Laicidade e tolerância religiosa; 

 

VI. Democracia e liberdade de expressão; 

 

VII. Preservação do meio ambiente; 

 

VIII. Preservação da paz e da segurança; 

 

e IX. Plurilinguismo. 

  

4. CONDIÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO 

 

4.1. Poderão inserir-se em projetos e participar da seleção pintores e/ou artistas 

plásticos maiores de 18 anos, que se interessem pelo tema e apresentem condições físicas 

para executar o projeto apresentado. 

 

4.2. As propostas poderão ser inscritas de forma individual ou coletiva. 

 

4.3. As propostas coletivas poderão ter no máximo 05 (cinco) participantes. 

 

4.4. Será aceita apenas uma proposta de projetos individuais ou coletivos. 

 

4.5. O(s) artista(s) autoriza(m) o direito de uso da imagem, bem como da sua obra 

para os fins do presente Edital. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

4.6. Fica vedada a participação dos membros envolvidos na organização do 

processo. 

 

5. INSCRIÇÕES 

 

5.1. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 08 a 31 de março 

do ano de 2017. 

 

5.2. O(s) proponente(s) deverá(rão) se dirigir à Secretaria do Instituto Ágora, sito 

Campus Universitário, CCHLA, Sala 12, no horário das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 

17:00h e entregar os seguintes documentos: 

 

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida (ANEXO 01). 

 

b) Atestado de Autoria e Cessão de Uso de imagem devidamente preenchido, 

assinado e datado pelos autores (ANEXO 02). 

 

c) Currículo individual de cada autor: identificação, formação artística e atividades 

desenvolvidas. 

 

d) Cópia da cédula de identidade ou de documento oficial correspondente de cada 

autor, além de comprovante de residência. 

 

e) Projeto Artístico-Visual contendo: 

 

1. Croqui; 

 

2. Breve Manual Descritivo (título do projeto, explicação do trabalho e técnicas a 

serem utilizadas). 

 

5.3. O documento listado na alínea “e” do item 5.2 deve ser entregue em envelope 

lacrado e sem identificação do(s) autor(es), sob o risco de desclassificação. 

 

5.4. O envelope com o croqui será identificado apenas com o número de inscrição. 

 

5.5. Os conteúdos (alíneas “c” e “e”) devem ser dispostos em formato A4, fonte 

Times New Roman 12, com, no máximo, 3.000 (três mil) caracteres. 

 

5.6. Não haverá limitação para as técnicas de pintura utilizadas, entretanto, o 

proponente deverá levar em consideração as dimensões da superfície, a arquitetura local e o 

tempo para a execução da obra. 

 

6. SELEÇÃO 

 

6.1. A Direção do Núcleo de Arte e Cultura nomeará os integrantes da Comissão 

Julgadora, que avaliarão as propostas dentro dos seguintes critérios: 

 

I. Relevância conceitual, temática e caráter público; 

 

II. Criatividade e originalidade; 

 

III. Viabilidade técnica do projeto. 

 

6.2. A disposição de cada painel será definida pela Comissão Julgadora. 

 

6.3. Não caberão recursos às decisões da Comissão Julgadora. 

 

6.4. A divulgação pela Comissão Julgadora dos projetos selecionados ocorrerá em 

10 de abril de 2017 por meio dos sites do NAC (www.nac.ufrn.br) e do CCHLA 

(www.cchla.ufrn.br). 

 

http://www.cchla.ufrn.br/


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

7. PREMIAÇÃO 

 

7.1. Será pago um prêmio no valor de R$ 1.000,00 (Mil reais) para cada projeto 

autorizado pela Comissão Julgadora e executado mediante a constatação do que foi 

estabelecido. 

 

7.2. Após a finalização da execução, um único pagamento no valor acima 

acordado será depositado na conta do 1º (primeiro) autor ou do autor individual de cada 

proposta vencedora, conforme indicado na ficha de inscrição (ANEXO 01) e conforme 

trâmite burocrático institucional. 

 

8. EXECUÇÃO 

 

8.1. A execução está prevista para iniciar em 17 de abril de 2017 e deverá ser 

concluída até 28 de abril de 2017, de segunda a sexta, respeitando os seguintes horários: 

07:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h. 

8.2. A execução de cada painel só poderá ser realizada pelo(s) autor(es) das 

propostas vencedoras. 

 

8.3. A intervenção artística deverá ser executada diretamente na superfície, 

levando em consideração toda sua dimensão, a partir das mais variadas técnicas de pintura, 

incluindo acabamento de preservação da obra. 

 

8.4. Os projetos selecionados e executados terão a garantia de exposição no local 

por, no mínimo, 02 (dois) anos. 

 

8.5. O Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes e a Superintendência de 

Infraestrutura disponibilizarão os seguintes materiais e equipamentos: 

 

a) Materiais: Latas de tinta spray, rolos de pintura, bandejas, extensores, tinta látex 

em diversas cores, verniz para conservação e/ou outros materiais afins, de acordo com a 

disponibilidade dos pregões da UFRN. 

 

b) Equipamentos: Plataforma aérea para a execução do painel (andaimes), escadas 

e, quando necessário, fornecerá equipamentos de segurança (EPIs), a partir das orientações 

sugeridas na Norma Regulamentadora (NR-35, disponível no endereço: 

http://trabalho.gov.br/segurancae-saude-no-trabalho/normatizacao/normas-

regulamentadoras/norma-regulamentadora-n-35- trabalho-em-altura). 

 

8.6. Os proponentes também poderão utilizar materiais de pintura e equipamentos 

próprios, tendo, neste último caso, de levar em consideração as orientações da NR-35 e as 

normas da UFRN. 

 

9. DATAS E PRAZOS 

 

9.1. O presente edital se orienta pelo seguinte cronograma: PERÍODO EVENTO 

De 08/03/2017 a 31/03/2017 Período de inscrições. 10/04/2017 Divulgação dos projetos 

selecionados. 17/04/2017 Início da intervenção artística. 28/04/2017 Fim da intervenção 

artística. 

 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

10.1. O ato de inscrição implica a aceitação das normas e das condições 

estabelecidas no presente Edital. 

 

10.2. O objeto do presente Edital não gera quaisquer vínculos empregatícios com a 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

10.3. Os casos omissos relativos ao presente Edital serão decididos pela Comissão 

Julgadora. 

  

Maria das Graças Rodrigues Soares Diretora do CCHLA 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Teodora de Araújo Alves Diretora do NAC/UFRN 

 

Samuel Anderson de Oliveira Lima Diretor do Instituto Ágora 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 

INSTITUTO ÁGORA 

 

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA 

  

FICHA DE INSCRIÇÃO (ANEXO 01) 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETO PARA A PINTURA DE PAINEL EM 

PAREDE EXTERNA DE PRÉDIO DO INSTITUO ÁGORA 

  

NÚMERO DE INSCRIÇÃO: ______ / ____________ (Obs.: deve ser preenchido 

pelo Instituto Ágora) 

 

1º AUTOR OU AUTOR INDIVIDUAL 

 

NOME COMPLETO: 

 

NOME ARTÍSTICO (OPCIONAL): 

 

TÍTULO DO PROJETO: 

 

ENDEREÇO (Rua/Avenida): 

 

Nº BAIRRO: 

 

CIDADE: 

 

ESTADO: 

 

CEP: 

 

CPF: 

 

RG: 

 

TELEFONE: 

 

E-MAIL: 

 

SITE (OPCIONAL): 

 

DADOS BANCÁRIOS: 

 

DATA DA INSCRIÇÃO: ______ / ______ / ____________ 

 

DEMAIS AUTORES (CASO HAJA) 

 

2º AUTOR: 

 

3º AUTOR: 

 

4º AUTOR: 

 

5º AUTOR: 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

ASSINATURA ______________________________________________ 

  

******************************************************************

****************************** 

Protocolo de entrega de Ficha de Inscrição do Edital de seleção de Projeto para a 

pintura de Painel em parede externa do prédio do Instituto Ágora 

 

NOME COMPLETO: 

 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO: ______ / ____________ 

 

DATA: ______ / ______ / ____________ 

 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA INSCRIÇÃO: 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

 

INSTITUTO ÁGORA 

 

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA 

 

ATESTADO DE AUTORIA E CESSÃO DE USO (ANEXO 02) 

 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETO PARA A PINTURA DE PAINEL EM 

PAREDE EXTERNA DE PRÉDIO DO INSTITUO ÁGORA 

  

AUTOR(ES) 

 

1º AUTOR OU AUTOR INDIVIDUAL 

 

NOME COMPLETO: 

 

ASSINATURA: 

 

2º AUTOR NOME COMPLETO: 

 

ASSINATURA: 

 

3º AUTOR NOME COMPLETO: 

 

ASSINATURA: 

 

4º AUTOR NOME COMPLETO: 

 

ASSINATURA: 

 

5º AUTOR NOME COMPLETO: 

 

ASSINATURA: 

 

Por meio deste instrumento, declaro(amos), para todos os fins de direito, inclusive 

autorais, nacionais e internacionais, que a obra intitulada  

__________________________________________________________________

_______,  

 

submetida ao processo de seleção do Edital Nº 01/2017 de intervenção artístico-

visual em superfície predial do Instituto Ágora é de autoria individual ou coletiva do(s) 

informante(s) que assina(m) e que por meio deste instrumento, afirma(m) que a mesma está 

liberada para uso, conforme estabelecido no referido Edital. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

1. AUTORIZA(M), expressamente a utilização de imagem pessoal e da obra 

produzida através deste Edital nos materiais de divulgação da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, sem finalidade comercial. 

 

2. Pela presente permissão de uso de imagem, conforme discriminado nas 

condições deste Edital, o(s) artista(s) acima declarado(s), caso seja(m) selecionado(s), 

receberá(ão) o valor total de R$ 1.000,00 (mil reais) a título de premiação pela execução de 

sua obra, dando plena e irrevogável quitação das obrigações assumidas pelo(s) artista(s) e 

pelo CCHLA. 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Direito Privado - DPR 

Portaria n°003/17-DPR/CCSA, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO, para  participar de eventos, no país, em 

Florianópolis/SC,  no período de 23 de Março de 2017 a 26 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1050/2017. 

 

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°013/17-DFPE, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA MARIA DE ARAUJO, Matrícula 

347267, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Fortaleza/CE,  no período de 03 de Abril de 2017 a 04 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1042/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria nº 029/17-CCS, de 09 de Março de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Considerando o que dispõe o Edital nº 007/2017;   

 

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Nutrição/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Nutrição, na área de 

conhecimento NUTRIÇÃO CLÍNICA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Ana Paula Trussardi Fayh – (DNUT/UFRN) (Presidente); 

 

2)   Profª Priscilla Moura Rolim Madeira - (DNUT/UFRN); 

 

3)   Profª Michelle Cristine Medeiros da Silva  – (DNUT-UFRN) 

  

Suplente: 

 

1)   Profª Célia Márcia Medeiros de Morais – (DNUT/UFRN). 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

Republicar por Incorreção 

  

 

Portaria nº 030/17-CCS de 10 de Março de 2017 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014, 

  

R E S O L V E 

  

Designar as servidoras FABIANA ANGÉLICA BRANDÃO DE MOURA PAIVA 

ALBUQUERQUE, mat. 1985343 e JULIANA KARLA DIONÍSIO DOS SANTOS, mat. 

1696243, para atuarem como Supervisoras do Concurso Público de Provas e Títulos, para 

Professor Efetivo do Departamento de Fisioterapia na área de “FISIOTERAPIA 

CARDIÓLOGIA        E FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO, 40HS-DE”, de acordo com Edital 

nº 009/2016-PROGESP. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Portaria nº 031/17-CCS, de 15 de Março de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Edital nº 010/2017; 

 

Considerando o que dispõe o Memorando nº 05/2017 – DEF; 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Educação Física na área de Socorros 

de Urgência e Primeiros Socorros, composta dos seguintes professores: 

  

Titulares: 

 

1)   Profª Maria Aparecida Dias – (UFRN) (Presidente); 

 

2)   Prof. Paulo Moreira Silva Dantas - (UFRN); 

 

3)   Profª Priscilla Pinto Costa da Silva - (UFRN).  

 

Suplentes: 

 

1)   Prof. Breno Guilherme de Araújo Tinoco Cabral – (UFRN); 

 

2)   Prof. Antônio de Pádua dos Santos – (UFRN). 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Portaria nº 032/17-CCS, de 16 de Março de 2017 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 636/2011-R, de 06 de junho de 2011; 

 

Considerando o que dispõe o artigo 216, inciso I do Regimento Geral da UFRN; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23077.045759/2016-07, 

    

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 083/CCS, de 22 de agosto de 2016. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°036/17-DFARM, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISSA ARANTES OSTROSKY, Matrícula 

1778262, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 22 de 

Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1006/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°037/17-DFARM, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO FERRARI, Matrícula 1714294, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no período de 22 de 

Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 985/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

Portaria n°038/17-DFARM, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 15 de Março de 2017 a 18 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 929/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 
Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria n°006/17-DMC, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, 

Matrícula 2171406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 31 de Março de 2017 a 01 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1009/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 
 

Portaria 007/17-DMC, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUANA ARAUJO CASTRO MACEDO, 

Matrícula 3055709, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 05 de Abril de 2017 a 08 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1011/2017. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°008/17-DMC, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, 

Matrícula 2171406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 06 de 

Abril de 2017 a 09 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1037/2017. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 006/17-DOD, de 16 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

 
Retificar a portaria de localização do(a) servidor (a), Rosane Gomes de Carvalho, 

matrícula SIAPE 205.465-0, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, exercendo 

suas atividades no Departamento de Odontologia, desde 14 de março de 2017, com carga 

horária de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Troca de solução de Raios-X (fixador e revelador) D 1h 

Lavagem de material perfuro-cortante com fluído corpóreo D 1h 

Uso de amalgamador D 2h 

Manuseio de produtos químicos diversos D 2h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

Portaria n°012/17-DOD, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICKA JANINE DANTAS DA SILVEIRA, 

Matrícula 2492713, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em  São 

Paulo/SP,  no período de 04 de Abril de 2017 a 08 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1043/2017. 

 

(a) Roseana Se Almeida Freitas – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Nutrição - DENUT 

Portaria n°020/17-DENUT, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANCHA HELENA DE LIMA VALE, 

Matrícula 4659679, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Recife/PE,  no período de 18 de Março de 2017 a 19 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1044/2017. 

 

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais - Chefe 

 

 

 

Portaria n°021/17-DENUT, de 16 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, 

Matrícula 3859825, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participação em Banca, em Cuité/PB,  

no período de 23 de Março de 2017 a 23 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1064/2017. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

 

 

 

Departamento de Tocoginecologia - DTG 

Portaria nº 003/17-DTG, de 13 de Março de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores efetivos Ana Katherine da Silveira Gonçalvez, 

mat 1199080 e Gustavo Mafaldo Soares, mat 2328351; e a professora colaboradora 

voluntária Técia Maria de Oliveira Maranhão para compor a Comissão de Avaliação dos 

Planos Individuais Docentes (PID) dos professores do Departamento de Tocoginecologia. 

  

Dê-se ciência, Cumpra-se. 

  

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 014/17-DMOR, de 15 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições , 

  

R E S O L V E 

  

Designar MARIA DO SOCORRO MEDEIROS AMARANTE, matrícula 

1758546 , Técnico de Laboratório,  lotada neste Departamento, como TUTORA do servidor 

RHUDSON HENRIQUE SANTOS FERREIRA DA CRUZ, matrícula 2373412, Técnico 

de Laboratório, para acompanhamento e avaliação destinados à homologação do Estágio 

Probatório dos servidores técnico-administrativos..  

 

Departamento de Morfologia do Centro de Biociências da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, em Natal, em 15 de março de 2017. 

  

Dê-Se Ciência e Cumpra-Se 

 

(a) Celcimar Alves Câmara - Chefe 

 

 

 

Portaria n°015/17-DMOR, 15 de Março de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 932/2015-R, de 21 de maio de 2015 , 

  

R E S O L V E 

  

Localizar o servidor RHUDSON HENRIQUE SANTOS FERREIRA DA CRUZ, 

matrícula 2373412, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO,, exercendo 

suas atividades na disciplina de Histologia desde 02/03/2017, com carga horária semanal de 

40 (quarenta) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequências Tempo 

Apoio aos dccentes S 20h 

Preparação de  lâminas histológicas com utilização 

de xilol,, parafina, formol e etanol 

S 20h 

  

(a) Celcimar Alves Câmara - Chefe 

 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n°007/17-DMP, 16 de Março de 2017. 

 

A chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de 

Biociências, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o (a) servidor (a) CECÍLIA MARIA DE CARVALHO XAVIER 

HOLANDA, matrícula SIAPE nº 6349165, ocupante do cargo PROFESSOR DE 3º GRAU, 

exercendo suas atividades no Laboratório de Ensino em Parasitologia (DMP/CB) e 

no Laboratório de Ensaios Antiparasitários e de Radiobiologia Experimental (LEARE-

DMP/CB), ambos do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, desde 26 de 

novembro de 1991, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Ensino em Parasitologia (DMP/CB) e 

no Laboratório de Ensaios Antiparasitários e de Radiobiologia Experimental (LEARE-

DMP/CB) 

 

Atividades 
Regularidade 

Freq Tempo (Horas) 

1. Manipulação de substâncias e fármacos radioativos 

marcados com tecnécio-99m, emissor de radiação 

gama: 
99m

Tc-MDP; 
99m

Tc-HDP; 
99m

Tc-MIBI; 
99m

Tc-

DMSA; 
99m

Tc-DTPA; 
99m

Tc-MAA e Na
99m

TcO4. 

S 4 

2. Manipulação de espécimes biológicos (soro, plasma, 

sangue, secreções, urina e fezes) de pacientes potencialmente 

infectados com microorganismos patogênicos e/ou com 

suspeita clínica de HIV positivo. 

S 4 

3. Manipulação de animais de experimentação infectados 

com cepas de L. chagasi e T. cruzi. 

S 4 

4. Preparação de soro sangüíneo para pesquisa de anticorpos 

IgG e IgM de Toxoplasma gondii e T. cruzi (sorologia de 

pacientes HIV positivo). 

S 4 

5. Manipulação de substâncias cancerígenas, agentes 

mutagênicos ou de risco para saúde humana, mas necessários 

ao desenvolvimento de pesquisas científicas, tais como: 

cloreto estanoso, bicloreto de mercúrio, nitrato de prata, éter 

sulfúrico P.A., alúmen de ferro, bicromato de potássio e 

fixador de Schaudinn. 

S 4 

6. Manipulação de produtos químicos para preparação de 

aulas práticas de laboratório tais como: formol P.A.; acetato 

de etila, creosoto de Faia, ácido acético P.A.; hematoxilina 

férrica; ácido clorídrico P.A., ácido sulfúrico P.A. e 

hidróxido de sódio P.A. 

S 2 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo é 

expresso em horas. 

  

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 026/17-CERES, de 14 de Março de 2017 
 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

  

 Art. 1º Designar os servidores Diego Salomão Cândido de Oliveira Salvador, 

Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1804177 e Flávius da Luz e Gorgônio, Professor 

Adjunto, matrícula SIAPE nº 1687186, como Membros Titular e Suplente, respectivamente, 

na representação do Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES, junto a Comissão de 

Pesquisa da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°006/17-DGC, de 16 de Março de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Geografia do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(DGC), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1068/2016-BS, de 20 de maio de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a professora Dra. Jeane Medeiros Silva, Matrícula SIAPE nº 2085238, a 

professora Dra. Rebecca Luna Lucena, Matrícula SIAPE nº 1759367, e o professor Dr. José 

João Lelis Leal de Souza, Matrícula SIAPE nº 1244719, para comporem a Comissão 

Específica para avaliar a compatibilidade da formação acadêmica com a área de atuação 

pretendida e proceder a análise curricular da professora Dra. Rita de Cássia da Conceição 

Gomes, interessada no Processo Nº  23077.013189/2017-69. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°017/17-DCSH, de 15 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA SILVA DE FRANCA, Matrícula: 

1802395, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Serra Negra do 

Norte/RN,  no período de 29 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 995/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

 

Portaria n°018/17-DCSH, de 15 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA SILVA DE FRANCA, Matrícula 

1802395, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no 

período de 30 de Março de 2017 a 31 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 997/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares - US 

Núcleo Permanente de Concursos - COMPERVE 

Portaria n°006/17-COMPERVE, de 16 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO PERMANENTE DE 

CONCURSOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, 

Matrícula 1149637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS, para Viagem a serviço, no país, em Currais 

Novos/RN,  no período de 25 de Março de 2017 a 26 de Março de 2017,conforme 

solicitação de afastamento nº 1052/2017. 

 

(a) Ridalvo Medeiros Alves de Oliveira - Diretor Substituto 

 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria nº 006/17, de 16 de Março de 2017. 

  

A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/09-R, de 5 de agosto de 2013, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora Marjorie Rosielle Silva do Amaral, matrícula nº 1646279 

Bibliotecário/Documentalista, para exercer a função de Orientadora de Campo do Estágio 

Supervisionado de Biblioteconomia-2017.1 na Biblioteca Central Zila Mamede, dos 

seguintes alunos: 

 

Alessandra Stefane Cândido Elias da Trindade                 Mat. 2013090107 

Bianca Jatobá Bezerra Tinôco                                      Mat. 2013028290 

João Victor de Moraes Gomes                                      Mat. 2013026287 

Maria Beatriz Izidia Baracho de Oliveira                          Mat. 2012911304 

Maxwell Cavalcante Silva                                            Mat. 2013026957 

Valesca Oliveira di Sena                                              Mat. 2013027954 

 

(a) Magnólia de Carvalho Andrade - Diretora 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°013/17-EMUFRN, de 16 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Ouro Branco/MG,  no 

período de 10 de Abril de 2017 a 16 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1070/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria n°021/17-IMD, de 16 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ SANTIAGO DA FONSECA SILVA, Mat. 

SIAPE 2013173 como tutor do estágio probatório do servidor Técnico em Tecnologia da 

Informação JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE n° 2374361 lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

Portaria n°022/17-IMD, de 16 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DIOGO OLIVEIRA DE QUEIROZ, 

Mat. SIAPE 1885749 como tutor do estágio probatório do servidor Técnico em Tecnologia 

da Informação JERFFESON GOMES DUTRA, matrícula SIAPE n° 2374029, lotado no 

Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Portaria n°023/17-IMD, de 16 de Março de 2017. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

n
0
 915/2011-R, de 22-07-2011. 

   

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ SANTIAGO DA FONSECA SILVA, Mat. 

SIAPE 2013173 como tutor do estágio probatório do servidor Técnico em Tecnologia da 

Informação MÁRDENI FERREIRA DE SOUZA SÁ, matrícula SIAPE n° 2373232, lotado 

no Instituto Metrópole Digital. 

 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 050 16.03.2017   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 050 – Contém 40 páginas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


